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Specifika projektové činnosti v sociální sféře

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá projektovou činností v sociální sféře. Cílem proto bylo

zjistit, jaká jsou specifika projektové činnosti v sociální sféře. V souvislosti s cílem

výzkumu byla stanovena jedna výzkumná otázka: Jaké jsou společné znaky a v čem se

liší projektová činnost v sociálních službách v Jihočeském kraji?

Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část je zaměřena na projektový management,

neziskovou sféru a jmenovitě na sociální služby. Praktická část práce byla zpracována

kvalitativním přístupem. Za účelem dosažení cíle práce byla nejprve vyhodnocena data

týkající se čerpání dotací v letech 2007-2013 sociálními službami v Jihočeském kraji v

programu podpory A. Následně byly provedeny polostrukturované rozhovory

s komunikačními partnery z neziskových organizací. Jednalo se o pracovníky, kteří se

ve své práci zabývají projektovou činností. Kritérii pro výběr komunikačních partnerů

byly anomálie v přidělených dotacích na sociální služby z programu podpory A u

daných organizací, v nichž byli v době provedení rozhovorů komunikační partneři

zaměstnáni. Rozhovor byl proveden i s odborníkem na dotace, taktéž z Jihočeského

kraje.

Díky výzkumu bylo zjištěno, že v Programu podpory A bylo podpořeno nejvíce těchto

sociálních služeb: pečovatelská služba, odborné sociální poradenství a domovy pro

seniory. Naopak nejméně byly finančně podpořeny tyto sociální služby: terapeutické

komunity, tlumočnické služby, podpora samostatného bydlení. Dále byla zjištěna

průměrná výše dotace z projektové činnosti na jednu sociální službu, minimální dotace

a maximální dotace.

Z rozhovorů s komunikačními partnery vyplynulo, že všichni pracují na projektech

v týmu a mají bohaté zkušenosti.

Diplomová práce identifikovala několik specifik, kterými jsou rozpočet, finanční

nejistota, variabilita sociálních služeb, nedostatečná alokace finančních prostředků,

finanční závislost organizací na projektech i to, že projekty jsou na základní potřeby

služeb, jako jsou platy zaměstnanců.

Tato diplomová práce může být podnětem pro další výzkumy v této oblasti, anebo

zdrojem informací pro organizace poskytující sociální služby a jejich zaměstnance

zabývající se projektovou činností a čerpáním dotací.

Klíčová slova: specifika; projektová činnost; projektový management; projektový

manager; neziskový sektor; dotace; projekt

Specifics of the project activities in the social sphere
(

Abstract

The diploma thesis deals with project activities in the social sphere. The aim was to find

out the specifics of project activities in the social sphere. There was one research

question in relation to the objective of the research determined: What are the common

features and what is the difference between project activities in social services in the

South Bohemian Region?

The thesis is divided into two parts. The theoretical part is focused on project

management, non-profit sphere and especially on social services. The practical part of

the thesis was done by qualitative approach. Data of drawing subsidies in social services

in 2007 to 2013 in South Bohemian region program of support A were first evaluated in

order to achieve the objective of the work. Semi-structured interviews with

communication partners from non-profit organizations were done after. They were

workers who are taking care of project activities in their work. Criteria for the selection

of communication partners were anomalies in the allocated subsidies for social services

from the support program A for the organizations in which the communication partners

were employed at the time of the interviews. The interview was also conducted with a

grant specialist from the South Bohemian Region.

The research found that in Support Program A was supported most of these social

services: nursing service, professional social counseling and homes for the elderly. On

the other side, the following social services were the least supported: therapeutic

communities, interpreting services, support for independent housing. Furthermore, the

average subsidy from project activities to one social service, the minimum subsidy and

the maximum subsidy were determined.

Interviews with communication partners showed that everyone is working on projects in

a team and have rich experiences.

The diploma thesis identified several specifics, such as budget, financial uncertainty,

variability of social services, insufficient allocation of funds, financial dependency of

organizations on projects, and that projects are for the basic needs of services, such as

salaries of employees.

This diploma thesis may be an incentive for further research in this area, or a source of

information for organizations providing social services and their staff involved in

project activities and drawing subsidies.

Key words: the specifics; project activity; project management; project manager; the

non-profit sector; subsidies; project
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Úvod

Tato diplomová práce se věnuje problematice specifik projektové činnosti v sociální

sféře. Sociální služby jsou v České republice financovány vícezdrojově. To znamená, že

by neměly být závislé pouze na jednom zdroji, ale jejich zaměstnanci by se správným

fundraisingem měli zaměřit na to, aby zdrojů pro financování měli co nejvíce. Jedním

ze zdrojů financí jsou pro sociální služby státní dotace, právě ty jsem pro účely práce

vyhodnocovala. Určitým projektem je i žádost o dotace, což mi potvrdil i odborník na

dotace. Zajímavé je, že čistě problematice projektové činnosti v sociální sféře se věnuje

dle mého názoru malé množství autorů. Autoři, kteří píší o sociální sféře, se zabývají

fundraisingem jako takovým, ale například o dotacích se nerozepisují. I z tohoto důvodu

mi vybrané téma přišlo velmi zajímavé.

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části se věnuji

problematice projektového managementu, neziskové sféře, sociálním službám a

v neposlední řadě tomu, jak napsat projekt. Pro praktickou část práce jsem zvolila

kvalitativní přístup. Výzkum byl nastaven tak, aby odpovídal stanovenému cíli práce a

výzkumné otázce.

Cílem práce je zjistit, jaká jsou specifika projektové činnosti v sociální sféře.

Výzkumnou otázku jsem stanovila takto: Jaké jsou společné znaky a v čem se liší

projektová činnost v sociálních službách v Jihočeském kraji? V praktické části práce

byla nejdříve provedena sekundární analýza dat, následujícím krokem byla triangulace

pomocí polostrukturovaných rozhovorů. Komunikačními partnery byli lidé, kteří pracují

na pozicích projektového manažera v sociálních službách. Při hledání komunikačních

partnerů jsem se setkala i s případem, kdy mi organizace odmítla poskytnout rozhovor,

jelikož prý s projektovou činností nemají zkušenosti. Dalším příkladem neúspěšného

rozhovoru byl i případ, kdy vedoucí pracovnice neměla na rozhovor čas, jelikož byla

pracovně vytížená.

Veškerými poznatky bych ráda přispěla k tématu a zvýšila informovanost budoucích

sociálních pracovníků a pracovnic jako potencionálních projektových manažerů

v sociální sféře.
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1 Teoretická část

1.1 Sociální služby

Jak uvádí Matoušek (2007) sociální služby se částečně překrývají s veřejnými službami,

které jsou poskytovány v zájmu veřejnosti a financovány z veřejných rozpočtů. Veřejný

systém je podsystémem smíšené ekonomiky a jeho prostřednictvím jsou zabezpečovány

veřejné statky a služby. Jedním z nástrojů sociální politiky je sociální zabezpečení, které

má za cíl, aby lidé, kteří čelí tíživé sociální situaci, nespadli do chudoby (Ochrana et al.,

2010). Autoři dále píší (2010, s. 169): „V České republice lze do systému sociálního

zabezpečení zahrnout sociální pojištění, státní sociální podporu, dávky pomoci

v hmotné nouzi a dávky na sociální služby.“ Nahodil et al. (2009) tvrdí, že sociální

zabezpečení zahrnuje nejen sociální pojištění, ale i sociální péči. Sociální péči poskytují

orgány sociálního zabezpečení a je zajišťována poskytováním dávek sociální péče a

sociálními službami, ty jsou, podle Nahodila (2009, s. 240) určeny „rodinám s dětmi,

občanům starým a občanům postiženým, dále jde o péči o občany společensky

nepřizpůsobené a o občany, kteří potřebují zvláštní pomoc.“ Matoušek (2007) definuje

sociální služby jako služby poskytované lidem společensky znevýhodněným, a to

s cílem zlepšit jejich kvalitu života, případně je do společnosti začlenit, nebo společnost

chránit před riziky, jejichž jsou tito lidé nositeli.

Molek (2011, s. 12) uvádí, čím se sociální služby liší od „klasických“ služeb komerční

sféry: „způsob financování, závislost na politických rozhodnutích, vazba na legislativu,

provázanost se sítěmi existujícími v místní komunitě, intimní povaha služeb, významná

role rodiny či jiných neformálních společenství, etická a hodnotová dimenze.“

Zákon 108/2006 Sb., o sociálních službách definuje různé sociální služby. Ty se liší

formou, která může být terénní, ambulantní či pobytová a dále typem. Aktuálně, ve

znění platném k 1. 1. 2018, zákon 108/2006 Sb., o sociálních službách, definuje tyto


[…]


 organizovaná

 soukromá

 nezisková

 samosprávná a nezávislá

 dobrovolná

Zde se vyskytuje rozpor s naším pojetím NNO na akademické půdě či v politice i

s jinými autory, jelikož organizovaná v tomto pojetí nemusí nutně znamenat

registrovaná, soukromá znamená, že organizace nemá významnou státní podporu.
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Zeptala jsem se odborníka na dotace, co považuje za důvod vypracovávání projektů.

Odpověděl mi takto: „Je to důležité pro jejich financování, protože dneska bez

předloženého projektu Vám prakticky nikdo nikde peníze nedá. Dřív to bylo nastavené

trošku jinak, ale dneska už je to vyloženě vázané na nějaký účel, kde musí dokázat, co za

ty peníze udělají, v jakém objemu a kdo se na tom bude podílet.“

Dle odborníka na projektovou činnost v sociální sféře se již neziskové organizace dobře

naučily zpracovávat projekty. To potvrzuje i KP2, který uvedl, že dříve měli v jejich

organizaci s projekty problém, ale nyní již problémy nemají. Stejně tak KP3 uvedl, že se

potýkají pouze s běžnými provozními problémy.
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6 Závěr práce

Díky zpracovávání této diplomové práce jsem se mohla přesvědčit o tom, že

v sociálních službách pracují na pozici projektového managera odborníci, kteří se

neustále vzdělávají, jelikož jim jejich práce přináší stále nové výzvy. Všichni

komunikační partneři mají dlouholetou praxi ve svém oboru, neustále si doplňují

vzdělání různými školeními, jak jen mohou. Jejich pracovní pozice obvykle zahrnuje i

něco jiného než samotný projektový management. Dále bylo zajímavé i zjištění výše

dotací jednotlivým sociálním službám v Jihočeském kraji. Minimální výše dotace byla

20 000 Kč a obdržela ji v roce 2013 Jeslová a azylová zařízení České Budějovice.

Naopak nejvyšší dotaci 33 657 000 Kč získal Ústav sociální péče pro mentálně

postiženou mládež Osek na sociální službu Pobytová služba pro osoby se zdravotním

postižením v roce 2007.

Ve své práci jsem dospěla k názoru, že projektový management nejen v neziskových

organizacích je hlavně o lidech a týmové spolupráci, což mi potvrdili všichni

komunikační partneři, kteří dlouhodobě řeší projekty pro sociální služby v Jihočeském

kraji. Důležitým elementem je osobnost projektového managera, který toho musí hodně

znát, studovat metodiky, umět dobře komunikovat a hlavně: „musí to chtít dělat a umět

v tom chodit.“

Projektoví manageři spolupracují se svými kolegy na jednotlivých projektech. Obvykle

mají zadání či zjištěné potřeby od svých kolegů, se kterými je konzultují. Jak uvedl

odborník na dotace: „neziskové organizace obecně se již naučily psát projekty.“ V praxi

mohou výsledky této práce tedy sloužit i jako zdroj inspirace pro organizace, které mají

s projekty či dotacemi problémy. Jako dobrá se v praxi ukazuje spolupráce sociálních

pracovníků či jiných odborníků s projektovými managery na jednotlivých projektech.

Jeden z komunikačních partnerů sdělil, že je dobré, když se práce na projektech rozdělí

mezi více pracovníků, protože od té doby, co to u nich v organizaci tak praktikují, je to

lepší. Navíc projektoví manageři spolupracují i s jinými organizacemi, zejména co se

týče partnerství v projektu, což potvrdil i odborník na dotace. Pouze jeden komunikační

partner uvedl, že využívá spolupráci s externími firmami v rámci projektů, ostatní

komunikační partneři by si externí firmy najali v případě, že by šlo o komplikovanější

investiční projekt.
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Práce je, dle mého názoru, přínosná tím, že zachycuje názory a postoje lidí, kteří se

projektovou činností zabývají již řadu let. Z rozhovorů s komunikačními partnery

vyplynulo několik specifik projektové činnosti v sociální sféře. Prvním specifikem je

pocit zodpovědnosti, který je u pracovníků v sociální sféře větší než u pracovníků ve

sféře ziskové. Druhým specifikem je to, že organizace jsou na projektech a dotacích

závislé, bez projektu jim téměř nikdo peníze nedá. Dalšími specifiky jsou věčná

nejistota a variabilita cílových skupin i služeb. Posledním specifikem a zároveň velkým

problémem je nedostatečná alokace finančních zdrojů.

Zjištěná specifika mohou posloužit jako náměty pro budoucí výzkumy nebo také jako

témata k zamyšlení. Jistě by bylo zajímavé rozpracovat zjištěná specifika i ostatní

výsledky práce do dalších výzkumů a věnovat tak této problematice více času, jelikož

díky projektové činnosti jsou veškeré sociální služby „živé“, což je další obrovské

specifikum projektové činnosti v sociální sféře.

Bylo by vhodné, kdyby měly sociální služby určené rozpočty, třeba jako školství, a

odbourala by se tak věčná nejistota, zda budou finanční prostředky na sociální služby i

v dalších letech. Pracovníci by se tak nemuseli obávat, co se s jejich organizací stane,

pokud finanční prostředky nezískají. Jako negativní také vnímám to, že jsou projekty

obvykle jen na rok a nedají se více cyklit, to je dle odborníka na dotace legislativou

téměř znemožněné. Projektoví manageři by také uvítali více finančních prostředků na

platy svých zaměstnanců, protože na ty jim prostředky vždy chybí. Dále by dobré,

kdyby byla v praxi více posílena odpovědnost a solidarita v rámci regionu, a to tak, že

by firmy přispívaly na sociální služby formou grantových schémat a nikoliv klasických

darů, což by uvítali i projektoví manageři. Dobrým příkladem, který uvedl komunikační

partner, je společnost ČEZ, která tuto praxi již aplikuje a může být dalším subjektům

zajímavou inspirací.
