POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Renata Kadrnožková**
Studijní obor: **Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory**
Oponent diplomové práce: **Mgr. Ing. Renata Švestková, Ph.D.**
Katedra/ ústav: **Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd**
Název diplomové práce: **Specifika projektové činnosti v sociální sféře**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
- 4. Standardní úroveň**
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- 4. Nevhodně zvolený cíl**
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
- 4. Slabá, zastaralé prameny**
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor je uveden částečně**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám

2. mám tyto:

Práce je terminologicky nesprávně uchopena a díky tomu, autorka dospěla k nesprávným výsledkům.

Další hodnocení:

Diplomová práce s názvem *Specifika v projektové činnosti v sociální sféře* si klade za cíl přinést přehled projektové činnosti v sociální sféře Jihočeského kraje.

Z teoretické části práce za nejlépe zpracovanou považují kapitolu *1.7 Projektové řízení*, k té jako jediné nemám výhrady.

Kapitola *1.1 Sociální služby*, prokazuje nedostatky v práci s literaturou, přehled sociálních služeb autorka zpracovává ze zákona a také z publikace Molka (2011), který ale ve své knize cituje Zákon o sociálních službách. Tím pádem je velká část textu sekundární citací, kterou autorka řádně neoznačila.

V kapitolách *1.2 až 1.4* se věnuje definování organizací, které poskytují sociální služby. Autorka nepochopila strukturu neziskového sektoru v České republice, zejména rozdíl mezi pojmy veřejný neziskový sektor (např. příspěvková organizace) a neziskový soukromý sektor (o.p.s., ústavy, spolky a další). Příspěvková organizace hospodaří s peněžními prostředky získanými vlastní (resp. hlavní) činností a s peněžními prostředky od jiných osob, především z rozpočtu svého zřizovatele. Zřizovatel poskytuje příspěvkové organizaci příspěvek na provoz v návaznosti na výkony nebo jiná kritéria jejích potřeb. Oproti tomu, nestátní neziskové organizace od svého zřizovatele (většinou jde o fyzickou osobu) žádné peníze nedostává a je tak plně závislá na fundraisingu, potažmo kvalitní projektové činnosti. Autorka v kapitole doslova uvádí (cituji str. 21), *že se dále nebude zabývat vysvětlením transformace NNO dle NOZ*. Přesto si myslím, že by tuto skutečnost měla zmínit.

V další kapitole *1.5* popisuje *strukturální fondy EU*, chybí však popis jiných finančních zdrojů, které neziskové organizace v období, které sledovala, v rámci své projektové činnosti využívaly. Tuto skutečnost dávám do souvislosti s výzkumnou otázkou, kterou uvádí na str. 47: *Jaké jsou společné znaky a v čem se liší projektová činnost v sociálních službách v Jihočeském kraji?* Z této otázky plyne, že se bude zabývat projektovou činností jako takovou, čili pokud v kapitole *1.5* popisuje pouze strukturální fondy, tak by k tomu měla výzkumná otázka a cíl práce směřovat. Na str. 49 totiž uvádí, že výzkumný soubor (jen připomínám, že to jsou data pro sekundární analýzu) byl tvořen daty z veřejně dostupných přehledů čerpání dotací sociálními službami a MPSV v Programu podpory A. Neuvádí co je Program podpory A (na str. 49 uvádí, že je to Program podpory A pro Jihočeský kraj), zda jsou to tedy ty finance EU nebo něco jiného. Teprve na str. 51 se čtenář dozví, že se nejspíše jedná i o data týkající se zapojení krajů do čerpání dotací sociálními službami v Jihočeském kraji z Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost v období let 2007 – 2013 – dotační program MPSV - Program podpory A. Tím se tedy dozvídáme přesnější informaci a

můžeme se vrátit do kapitoly 1.5, abychom se zpětně podívali na to jaké programy EU autorka myslí, dočteme se o šesti prioritních osách, ale pořád nevíme co je to Program podpory A. Na str. 51 ještě píše o zapojení krajů do čerpání prostředků z OPLZZ. Čtenář, který má jen základní představu o čerpání dotací z EU se tak vlastně nedozví, co autorka zkoumala.

Kapitola 4 obsahuje výsledky, které se týkají již zmíněné sekundární analýzy a také 4 rozhovory, z toho tři byly realizovány se zaměstnanci NO, které čerpaly dotaci, autorka doslova uvádí: *Byli osloveni zaměstnanci těch organizací, u nichž byl sekundární analýzou zjištěn nějaký druh anomálie v čerpání dotací z MPSV v Programu podpory A.* Nevím však, z dalšího textu, o jaké anomálie se jednalo.

Na základě přečteného textu v kapitole 4 *Výsledky* se tedy domnívám, že se autorka pokusila zjistit, jak byly neziskové organizace z veřejného neziskového sektoru a neziskového soukromého sektoru poskytující sociální služby na území Jihočeského kraje, úspěšné v čerpání finančních prostředků z Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost v období let 2007 – 2013, které poskytovalo MPSV.

Ocenila bych, aby autorka precizněji pracovala s pojmy a používala formulaci neziskové organizace poskytující sociální služby dle Zákona o sociálních službách 108/2006 Sb. na území Jihočeského kraje. Z toho plyne další požadavek na formulaci týkající se toho, že jí nezajímaly jiné dotační tituly než ty z Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost v období let 2007 – 2013, které poskytovalo MPSV, tudíž otázky v rozhovoru měly být směřovány výhradně k projektové činnosti související s touto konkrétní dotací.

Kapitola 5 *Diskuse* opět pouze z jiného úhlu pohledu obsahuje výsledky, studentka svá zjištění konfrontuje s odbornými zdroji v minimálně, znovu vkládá přímé citace rozhovorů, které do diskuse nepatří. Opět prokazuje svoji neznalost terminologie ve vztahu ke zkoumané problematice.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jaká specifika autorka ve vztahu k provedené analýze zjistila a jakými otázkami rozhovoru s odborníky tyto anomálie ověřovala?
2. Jak si odůvodňujete, že některé sociální služby byl podpořeny nadprůměrnými dotacemi?
3. Na základě jakých kritérií jste vybírala komunikační partnery pro rozhovory?

Datum: 18. 5. 2018

Podpis oponenta diplomové práce.....